



## Secours populaire Français

### Présentation des comptes 2014 de la fédération de la Sarthe

## BILAN

Exercice : 2014

En Euros	Montant brut	Amortissements et dépréciations	Montant net 2014	Montant net 2013
<b>Immobilisations incorporelles:</b>	<b>83 144,83</b>	<b>3 144,83</b>	<b>80 000,00</b>	<b>80 000,00</b>
Frais d'établissement	0,00	0,00	0,00	0,00
Autres immobilisations incorporelles	83 144,83	3 144,83	80 000,00	80 000,00
Avances et acomptes et immobilisations en cours	0,00		0,00	0,00
<b>Immobilisations corporelles:</b>	<b>490 239,40</b>	<b>166 056,72</b>	<b>324 182,68</b>	<b>317 036,52</b>
Terrains	30 490,00	0,00	30 490,00	30 490,00
Agencements et aménagements de terrains	0,00	0,00	0,00	0,00
Constructions	300 193,03	84 807,88	215 385,15	225 207,64
Installations techniques, matériel et outillage industriels	39 081,58	19 755,48	19 326,10	20 882,16
Autres immobilisations corporelles:	120 474,79	61 493,36	58 981,43	40 456,72
<i>Installations générales, agencements divers</i>	46 429,53	21 196,88	25 232,65	21 759,75
<i>Matériel de transport</i>	58 963,82	28 261,05	30 702,77	14 303,23
<i>Matériel de bureau et informatique</i>	12 167,98	9 989,35	2 178,63	3 252,49
<i>Mobilier</i>	2 913,46	2 046,08	867,38	1 141,25
Biens grevés de droit	0,00	0,00	0,00	0,00
Avances et acomptes et immobilisations en cours	0,00		0,00	0,00
<b>Immobilisations financières:</b>	<b>3 800,00</b>	<b>0,00</b>	<b>3 800,00</b>	<b>11 604,00</b>
Autres titres immobilisés	0,00		0,00	0,00
Prêts	0,00	0,00	0,00	7 804,00
Autres	3 800,00	0,00	3 800,00	3 800,00
<b>I. Actif immobilisé</b>	<b>577 184,23</b>	<b>169 201,55</b>	<b>407 982,68</b>	<b>408 640,52</b>
<b>Total</b>				
<b>Stocks et en cours:</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
Autres approvisionnements	0,00	0,00	0,00	0,00
Marchandises	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>Créances :</b>	<b>95 967,13</b>	<b>0,00</b>	<b>95 967,13</b>	<b>121 324,03</b>
Avances et acomptes versés sur commandes	0,00		0,00	0,00
Créances clients et comptes rattachés	76 485,45	0,00	76 485,45	90 741,08
Autres créances (dont produits à recevoir)	19 481,68	0,00	19 481,68	30 582,95
<b>Valeurs mobilières de placement et FNS</b>	<b>368 550,26</b>		<b>368 550,26</b>	<b>363 577,99</b>
<b>Disponibilités</b>	<b>161 488,87</b>		<b>161 488,87</b>	<b>120 790,29</b>
<b>Charges constatées d'avance</b>	<b>0,00</b>		<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
<b>II. Actif circulant</b>	<b>626 006,26</b>	<b>0,00</b>	<b>626 006,26</b>	<b>605 692,31</b>
<b>TOTAL DE L'ACTIF (I+II)</b>	<b>1 203 190,49</b>	<b>169 201,55</b>	<b>1 033 988,94</b>	<b>1 014 332,83</b>

En €uros	Année 2014	Année 2013
<b>Fonds propres:</b>	<b>849 051,90</b>	<b>817 829,46</b>
Fonds statutaires sans droit de reprise	259 547,30	259 547,30
Projet associatif et réserves	323 926,35	323 926,35
Report à nouveau	234 355,81	165 705,28
Résultat de l'exercice	31 222,44	68 650,53
<b>Autres fonds:</b>	<b>97 901,88</b>	<b>101 398,37</b>
Fonds statutaires avec droit de reprise	0,00	0,00
Subventions d'investissements sur bien renouvelable par l'organisme	0,00	0,00
Apports Association Nationale - Fédération	0,00	0,00
Ecarts de réévaluation	0,00	0,00
Subventions d'investissement sur bien non renouvelables	97 901,88	101 398,37
<b>I. Fonds propres</b>	<b>946 953,78</b>	<b>919 227,83</b>
Ecart de combinaison	0,00	0,00
<b>II. Ecart de combinaison</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
Provisions pour risques	0,00	0,00
<b>III. Provisions</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
Fonds dédiés sur subventions	954,00	9 774,00
Fonds dédiés sur dons et legs	10 690,60	11 327,62
Fonds dédiés sur autres ressources	51 840,00	60 789,98
<b>IV. Fonds dédiés</b>	<b>63 484,60</b>	<b>81 891,60</b>
Emprunts et dettes auprès des établissements de crédit	0,00	0,00
Emprunts et dettes financières diverses SPF	0,00	0,00
Emprunts et dettes financières diverses hors SPF	0,00	0,00
Avances et acomptes reçus sur commandes	0,00	0,00
Dettes fournisseurs et comptes rattachés	3 891,56	3 764,40
Dettes fiscales et sociales	15 914,00	6 697,00
Dettes sur immobilisations	0,00	0,00
Autres dettes (dont charges à payer)	3 745,00	2 752,00
Produits constatés d'avance	0,00	0,00
<b>V. Dettes</b>	<b>23 550,56</b>	<b>13 213,40</b>
<b>TOTAL DU PASSIF (I+II+III+IV+V)</b>	<b>1 033 988,94</b>	<b>1 014 332,83</b>

## Le bilan Actif - Passif

**1. Actif net : 1 033 988.94 €** (contre 1 014 332€ en 2013)

**Actif immobilisé : 407 982€** (contre 408 640€ en 2013) dont :  
Les bâtiments pour 300 193 €

**Actif circulant : 626 006.26 €** (contre 605692 € en 2013) dont :  
Valeurs mobilières : 368550 € (contre 363 577 € en 2013)  
Disponibilités : 161 488 € (contre 120 790 € en 2013)  
Total des créances : 95 967 € (contre 121 324 € en 2013)

**2. Le Passif : 1 033 988 €** (contre 1 014 332€ en 2013)

**Les capitaux propres 946 953 € (contre 919 227 € en 2013)** dont :  
Fonds statutaire sans droit de reprise : 259 547 €  
Projet associatif et réserves : 323 926 €  
Report à nouveau : 234 355 €  
Résultat de l'exercice : 31 222€

**Les fonds dédiés : 63 484 €** (contre 81 891 €)

# Compte de résultat

Exercice : 2014

En Euros	Année 2014	Année 2013
<b>I- Les produits d'activités:</b>		
Vente de marchandises, de services et de publications SPF	11 981,68	9 126,18
Subventions d'exploitation hors subventions privées	92 931,69	93 915,83
Dons manuels	133 552,77	130 194,57
Mécénat, parrainage et autres concours privés	6 000,00	0,00
Legs	0,00	75 273,29
Participations des destinataires de la solidarité	75 091,84	68 668,45
Produits d'initiatives	144 122,90	120 783,94
Cotisations statutaires	4 699,00	5 009,00
Autres produits	8 696,70	30 702,37
Reprises sur provisions et transferts de charges	9 052,69	8 714,47
Report des ressources non utilisées des exercices antérieurs	23 598,94	9 581,26
<b>I - Les produits d'activités</b>	<b>509 728,21</b>	<b>551 969,36</b>
<b>- II- Les charges d'activités:</b>		
Achats de matières premières et autres approvisionnements	0,00	0,00
Variations de stock	0,00	0,00
Achats de marchandises, matériels et fournitures	96 369,68	91 480,57
Autres achats	30 951,19	19 407,36
Services extérieurs	54 202,51	55 083,29
Autres services extérieurs	40 205,39	38 009,86
Impôts, taxes et versements assimilés	12 470,60	5 342,60
Salaires et traitements	60 817,28	59 694,60
Charges sociales	23 977,68	21 529,47
Dotations aux amortissements et aux dépréciations:	30 415,81	24 052,53
<i>Sur immobilisations: dotations aux amortissements</i>	30 415,81	24 052,53
<i>Sur immobilisations grevées de droit: dotations aux dépréciations</i>	0,00	0,00
<i>Sur actif circulant: dotations aux dépréciations</i>	0,00	0,00
<i>Pour risques et charges: dotations aux dépréciations</i>	0,00	0,00
Cotisations statutaires	28 120,00	43 510,00
Autres charges	103 130,32	96 882,15
Engagements à réaliser sur ressources affectées	14 572,94	47 477,70
<b>II - Les charges d'activités</b>	<b>495 233,40</b>	<b>502 470,13</b>
<b>Résultat Activité</b>	<b>14 494,81</b>	<b>49 499,23</b>
<b>III- Les produits financiers:</b>		
Revenus des placements, intérêts et produits assimilés	4 972,27	4 910,59
Reprises sur provisions et dépréciations et transferts de charges	0,00	0,00
Différences positives de change	0,00	0,00
Produits nets sur cessions de valeurs mobilières de placement	0,00	0,00
<b>III - Les produits financiers</b>	<b>4 972,27</b>	<b>4 910,59</b>
-		

<b>IV- Les charges financières:</b>		
Intérêts et charges assimilées	0,00	0,00
Dotations aux amortissements, aux dépréciations et aux provisions	0,00	0,00
Différences négatives de change	0,00	0,00
Charges nettes sur cessions de valeurs mobilières de placement	0,00	0,00
<b>IV - Les charges financières</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
<b>Résultat Financier</b>	<b>4 972,27</b>	<b>4 910,59</b>
<b>V- Les produits exceptionnels:</b>		
Produits exceptionnels sur opération de gestion	12 478,86	13 300,01
Produits exceptionnels sur opérations en capital	5 296,49	3 496,49
Reprise sur provisions et transferts de charges	803,28	0,00
<b>V - Les produits exceptionnels</b>	<b>18 578,63</b>	<b>16 796,50</b>
<b>- VI- Les charges exceptionnelles:</b>		
Charges exceptionnelles sur opération de gestion	6 823,27	2 555,79
Charges exceptionnelles sur opération en capital	0,00	0,00
Dotations exceptionnelles aux amortissements et provisions	0,00	0,00
<b>VI - Les charges exceptionnelles</b>	<b>6 823,27</b>	<b>2 555,79</b>
<b>Résultat Exceptionnel</b>	<b>11 755,36</b>	<b>14 240,71</b>
5 - Ecart de combinaison :	0,00	0,00
<b>5 - Ecart de combinaison</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
<b>Résultat Combinaison</b>	<b>- 0,00</b>	<b>- 0,00</b>
<b>TOTAL DES PRODUITS (I+III+V+5)</b>	<b>533 279,11</b>	<b>573 676,45</b>
<b>TOTAL DES CHARGES (II+IV+VI)</b>	<b>502 056,67</b>	<b>505 025,92</b>
<b>EXCEDENT OU INSUFFISANCE (total des produits - total des charges)</b>	<b>31 222,44</b>	<b>68 650,53</b>

En Euros	Année 2014	Année 2013
Bénévolat	378 507,20	340 340,00
Prestations en nature	16 775,00	60 674,60
Dons en nature	1 438 887,01	1 359 317,79
<b>Données extracomptables - Ressources</b>	<b>1 834 169,21</b>	<b>1 760 332,39</b>
<b>Total</b>	<b>1 834 169,21</b>	<b>1 760 332,39</b>
Bénévolat	378 507,20	340 340,00
Prestations gratuites	16 775,00	60 674,60
Secours en nature	1 438 887,01	1 359 317,79
<b>Emplois des contributions volontaires en nature</b>	<b>1 834 169,21</b>	<b>1 760 332,39</b>
<b>Total</b>	<b>1 834 169,21</b>	<b>1 760 332,39</b>

## Compte de résultat

Sur un total de produits de 533 279 € au 31/12/2014 le résultat s'établit à 31 222 €

Il se compose de la manière suivante:

1. RESULTAT D'EXPLOITATION	14 494
2. RESULTAT FINANCIER	4 972 €
3. RESULTAT EXCEPTIONNEL	11 755 €

### 1. Le résultat d'exploitation s'établit à 14 494 € (49 499€ en 2013).

#### 1.1 Les produits d'activité représentent 509 728€( 551 969 € en 2013)

- Les dons des particuliers pour 133 552 € et représentent 26 % des produits d'activité. (130 194€ en 2013 soit 23.6%).
- Pas de legs en 2014 contre un legs de 75 273€ en 2013
- Les subventions pour 92 931€ et représentent 18% des produits d'activité. (93 915 € en 2013 soit 17%)
- Les produits d'initiatives pour 144 122 € et représentent 28% des produits d'activité (120 783€ soit 22 % en 2013)
- Les participations des destinataires pour 75 091 € et représentent 14.5% des produits d'activité (68 668 € en 2013 soit 12.5% du total des produits d'activité)
- Les autres produits interviennent pour 8 696 € : il s'agit du versement d'autres structures du SPF
- Report des fonds dédiés : 23 598 € (9 581 € en 2013)

#### 1.2 Les charges d'activité représentent 495 233€ (505 025€ en 2013), dont notamment :

- Les frais de personnel pour 84 795€ et représentent 17 % des charges d'activité (contre 81 223€ en 2013 soit 16% des charges d'activité).
- Les services extérieurs pour 94 408€ et représentent 19% (contre 93 093€ soit 18% en 2013 des charges d'activité).
- Les achats (marchandises, matériels, autres ...) pour 127 321 € et représentent 25% des charges d'activité (110 887 € soit 22 % en 2013 des charges d'activité)

- Autres charges pour 103 130€ et représentent 22% des charges d'activité ; Il s'agit notamment des factures payées au conseil de région (centrale, jov, sortie famille) des aides financières, des places de vacances, des fonds versés au CAEB (96 882 € soit 22% en 2013)

**2. Le résultat financier s'établit à 4 972€ (4 910€ en 2013)**

- **Produits financiers : 4 972 €**
- **Charges financières : 0 €**

**3. Un résultat exceptionnel de 11 755€ (14 240€ en 2013) dont notamment :**

- Produits exceptionnels sur opérations en capital: 5 296 €
- Produits exceptionnel sur opération de gestion: 12 478€
- Une charge exceptionnelle sur opération de gestion de 6 823 €

**Le résultat s'établit à 31 222€ (contre 49 186 en 2011, 59 650 € en 2012 et 68 650€ en 2013)**

1. TOTAL DES PRODUITS : 533 279 €
2. TOTAL DES CHARGES : 502 056 €

## Compte de resultat du département sarthois qui comprend les comptes de la fédération, du comité d'Allonnes, de Champagné et de la Flèche

Exercice : 2014

En €uros	Année 2014	Année 2013
<b>I- Les produits d'activités:</b>		
Vente de marchandises, de services et de publications SPF	11,981.68	9,126.18
Subventions d'exploitation hors subventions privées	105,793.69	102,807.83
Dons manuels	143,167.54	140,214.57
Mécénat, parrainage et autres concours privés	6,500.00	0.00
Legs	0.00	75,273.29
Participations des destinataires de la solidarité	80,674.62	75,366.55
Produits d'initiatives	174,755.69	142,407.96
Cotisations statutaires	4,699.00	5,009.00
Autres produits	13,843.80	37,880.37
Reprises sur provisions et transferts de charges	9,052.69	8,714.47
Report des ressources non utilisées des exercices antérieurs	24,825.02	11,051.54
<b>I - Les produits d'activités</b>	<b>575,293.73</b>	<b>607,851.76</b>
<b>- II- Les charges d'activités:</b>		
Achats de matières premières et autres approvisionnements	0.00	0.00
Variations de stock	0.00	0.00
Achats de marchandises, matériels et fournitures	133,936.25	128,149.60
Autres achats	30,951.19	19,407.36
Services extérieurs	55,822.56	56,661.20
Autres services extérieurs	43,523.63	43,081.91
Impôts, taxes et versements assimilés	12,470.60	5,342.60
Salaires et traitements	60,817.28	59,694.60
Charges sociales	23,977.68	21,529.47
Dotations aux amortissements et aux dépréciations:	30,415.81	24,052.53
<i>Sur immobilisations: dotations aux amortissements</i>	30,415.81	24,052.53
<i>Sur immobilisations grevées de droit: dotations aux dépréciations</i>	0.00	0.00
<i>Sur actif circulant: dotations aux dépréciations</i>	0.00	0.00
Pour risques et charges: dotations aux dépréciations	0.00	0.00
Cotisations statutaires	32,819.00	48,519.00
Autres charges	114,372.29	105,108.71
Engagements à réaliser sur ressources affectées	14,572.94	48,391.29
<b>II - Les charges d'activités</b>	<b>553,679.23</b>	<b>559,938.27</b>
<b>Résultat Activité</b>	<b>21,614.50</b>	<b>47,913.49</b>
<b>III- Les produits financiers:</b>		
Revenus des placements, intérêts et produits assimilés	5,671.69	5,789.24
Reprises sur provisions et dépréciations et transferts de charges	0.00	0.00
Différences positives de change	0.00	0.00
Produits nets sur cessions de valeurs mobilières de placement	0.00	0.00
<b>III - Les produits financiers</b>	<b>5,671.69</b>	<b>5,789.24</b>

-		
<b><u>IV- Les charges financières:</u></b>		
Intérêts et charges assimilées	0.00	0.00
Dotations aux amortissements, aux dépréciations et aux provisions	0.00	0.00
Différences négatives de change	0.00	0.00
Charges nettes sur cessions de valeurs mobilières de placement	0.00	0.00
<b>IV - Les charges financières</b>	<b>0.00</b>	<b>0.00</b>
<b>Résultat Financier</b>	<b>5,671.69</b>	<b>5,789.24</b>
<b><u>V- Les produits exceptionnels:</u></b>		
Produits exceptionnels sur opération de gestion	12,585.56	13,310.41
Produits exceptionnels sur opérations en capital	5,296.49	3,496.49
Reprise sur provisions et transferts de charges	803.28	0.00
<b>V - Les produits exceptionnels</b>	<b>18,685.33</b>	<b>16,806.90</b>
-		
<b><u>VI- Les charges exceptionnelles:</u></b>		
Charges exceptionnelles sur opération de gestion	8,603.27	3,616.19
Charges exceptionnelles sur opération en capital	0.00	0.00
Dotations exceptionnelles aux amortissements et provisions	0.00	0.00
<b>VI - Les charges exceptionnelles</b>	<b>8,603.27</b>	<b>3,616.19</b>
<b>Résultat Exceptionnel</b>	<b>10,082.06</b>	<b>13,190.71</b>
5 - Ecart de combinaison :	0.00	0.00
<b>5 - Ecart de combinaison</b>	<b>0.00</b>	<b>0.00</b>
<b>Résultat Combinaison</b>	<b>- 0.00</b>	<b>- 0.00</b>
<b>TOTAL DES PRODUITS (I+III+V+5)</b>	<b>599,650.75</b>	<b>630,447.90</b>
<b>TOTAL DES CHARGES (II+IV+VI)</b>	<b>562,282.50</b>	<b>563,554.46</b>
<b>EXCEDENT OU INSUFFISANCE (total des produits - total des charges)</b>	<b>37,368.25</b>	<b>66,893.44</b>